

Sidste års generalforsamling blev afholdt, da halvdelen af 2013 var gået. Siden da har foreningen afholdt seks arrangementer af arkiv- eller historiefaglig karakter.

Vi startede med at besøge hos Arbejderbevægelsens Bibliotek og Arkivs nye magasinfaciliteter i Tåstrup, d. 18. september. Freddie Nielsen gav en præsentation af ABAs registreringsystem Reindex, og de muligheder, som systemet giver via ABAs hjemmeside.

Derefter viste Katrine Madsbjerg rundt på magasinet og fortalte om processen med at flytte ABAs samlinger til det nye magasin, og om de nye udfordringer det giver, når man ikke længere har lokaler i indre by, men skal lokke brugerne helt til Tåstrup.

Besøget var arrangeret i samarbejde med VIDA, der ligesom os har oplevet manglende tilslutning til arkivbesøg uden for voldene. Tilsammen var der fra de to foreninger nok tilmeldinger til at gennemføre besøget. Ialt deltog 18 personer.

I foråret 2013 havde vi inviteret Rasmus Voss til at fortælle om kapervæsenet på Christiansø under Englandskrigen. Det foredrag måtte dog aflyses grundet sygdom. Vi inviterede ham derfor til at holde foredraget d. 30. oktober. Trods misforståelse omkring datoen og efterfølgende forsinkelse fik vi præsenteret en spændende historie om kapervæsenet, der under Englandskrigen blev koncentreret på Christiansø. Ialt deltog 21 personer.

D. 27. november gæstede vi Statens Serum Institut, hvor Bartłomiej Wilkowski præsenterede Den Nationale Biobank, et register, der sammenkæder oplysninger om biologiske prøver (f.eks. blodprøver, vævsprøver) fra hospitaler og forskningsinstitutioner. Via biobankens hjemmeside kan alle afsøge hvilket biologisk materiale, der er tilgængeligt, og fra hvilke grupper af personer. På den måde kan forskere spare meget tid i opstartsfasen af specifikke forskningsprojekter. Ialt deltog 13 personer.

I år har vi d. 22. januar hørt Poul Grinder-Hansen fortælle om Frederik d. 2. Poul Grinder Hansen udgav for nylig en biografi om den lidt oversete konge, og fortalte veloplagt om Frederiks d. 2. liv og skæbne. Ialt deltog 17 personer.

D. 5. marts fortalte Ivan Boserup om Det Kongelige Biblioteks nye tjeneste, MyArchive, der skal supplere KBs traditionelle brevindsamling med indsamling af emails. Tjenesten er et tilbud til forfattere, kunstnere, forskere m.v., der kan uploade emails fra et almindeligt mailprogram. Indsamling af digitalt materiale præsenterer adskillige komplekse problemstillinger, så der var en livlig diskussion om KBs projekt og digital indsamling i det hele taget. Ialt 23 personer deltog.

I aften har vi hørt Mette Frisk-Jensen fortælle om hvordan staten i 1800-tallet forsøgte at imødegå korrupsion. Adskillige store skandaler betød, at staten var tvunget til at tage stilling til problemet mere aktivt end før, og satte hårdt ind. En proces, som har medvirket til at Danmark i dag hører til blandt de allermindst korrupte lande i verden.

Udover at arrangere foredrag og besøg har bestyrelsen nedsat en hårdtpumpet arbejdsgruppe, der har arrangeret et seminar om brugen af digitale arkivalier. Seminaret løber af stabelen d. 13. maj.

Endvidere arbejder vi på, efter opfordring fra medlemmerne, at arrangere en sommerudflugt. i juni

Internt har bestyrelsen arbejdet med at forbedre og afklare forskellige administrative spørgsmål. Det skyldes oprindelig kravet om digital postkasse, som er blevet obligatorisk. Men andre spørgsmål har også trængt til afklaring. Foreningen mangler en ordentlig medlemsadministration, så vi lettere kan

håndtere ind- og udmeldelser. Vi skal have bedre muligheder for fælles kommunikation, så bestyrelsesmedlemmerne ikke skal bruge deres personlige mail til at sende til medlemmerne. Vi skal formentlig skifte bank i løbet af året. Desuden har vi besluttet, at ligesom spisning ved arrangementer er gratis for medlemmer øst for Øresund eller vest for Storebælt, skal det også være det for medlemmer syd for Sjælland. Der var desuden uklarhed om hvorvidt bestyrelsesmedlemmer skal betale for deltagelse i det årlige seminar. Vi har besluttet, at det skal de ikke, bl.a. fordi der har været eksempler på, at bestyrelsesmedlemmer har taget fri fra arbejde for at kunne deltage. Arbejdet med at forbedre foreningens administration vil forhåbentligt fortsætte under den kommende bestyrelse, da det er vores oplevelse, at vi generelt trænger til at få strammet op på nogle af de bureaukratiske områder.

Det skyldes jo også, at der i bestyrelsen er en vis naturlig udskiftning. Også i år træder nogle af vore hårdt prøvede bestyrelsesmedlemmer tilbage, til fordel for nye kræfter.

Michael Boel Winther, Mona Klüver Roed Nielsen og Lise Schifter har valgt ikke at genopstille. Jeg vil gerne sige tak til jer alle tre for det arbejde, som I har lagt i bestyrelsen.

Arkivforeningens arrangementer ville jo ikke være mulige uden de mange oplægsholdere, som donerer en masse tid og viden til os. Derfor en stor tak til dem. Hvis der ikke var nogen deltagere til vores arrangementer, ville det heller ikke være særlig interessant at afholde dem – derfor også tak til de medlemmer, som dukker op til arrangementer og sikrer, at vi får nogle gode aftener.

Jeg vil også gerne takke bestyrelsen for samarbejdet i det forløbne år, samt sige tak til Statens Arkiver, der har lagt lokaler til de fleste af vores arrangementer.

08.04.2014.

Peter Damgaard